
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br 

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1322 |  ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |SEXTA-FEIRA | 22 DE SETEMBRO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..............................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................02
.

Relatórios......................................................

Diversos........................................................03
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis...................................................................

Decretos........................................................
.

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos........................................................

Relatórios......................................................

Diversos......................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
232/2017 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
19/2017 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Comércio de Baterias 
Varnier Ltda EPP

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa para presta-
ção de serviços de aferição e conserto de 
tacógrafos dos veículos da Secretaria de 
Transportes desta municipalidade, haja 
vista a manutenção e conservação dos mes-
mos.

VALOR TOTAL: R$ 8.421,63 (Oito mil 
quatrocentos e vinte e um reais e sessenta e 
três centavos).
PRAZO DE CONTRATO: 06 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
25 Inciso I

Município de Cruz Machado    
  CONTRATANTE                                               

Comércio de Baterias Varnier Ltda EPP
CONTRATADO 

    TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO

Processo de Inexigibilidade: 19/2017. 
Interessado: Secretaria de Transportes

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a INEXIGIBILIDADE em confor-
midade ao disposto no artigo 25 inciso I da 
Lei Federal 8.666/93, e no uso das atribui-
ções que me foram conferidas, em especial 
ao disposto no artigo 26 da Lei de Licita-
ções, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO nº 232/2017.

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa para presta-
ção de serviços de aferição e conserto de 
tacógrafos dos veículos da Secretaria de 
Transportes desta municipalidade, haja 
vista a manutenção e conservação dos mes-
mos.

Favorecido: Comércio de Baterias Varnier 
Ltda EPP, CNPJ: 80.038.193/0001-09 

Valor Total R$ 8.421,63 (Oito mil quatro-
centos e vinte e um reais e sessenta e três 
centavos)

Fundamento Legal Artigo 25 Inciso I da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de inexigibilidade de licitação nº 19/2017.

Elemento de Despesa: Para serviços 
3.3.90.39.00.00.00 e para materiais 
3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentá-
ria: 06.01.2.023.3.3.90.39; 
06.01.2.028.3.3.90.39 e 
06.01.2.023.3.3.90.30

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 22 de Setembro de 
2017 

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1322 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 22 de Setembro de 2017

            

          

CONTRATO Nº 141/2017
PROCESSO N° 211/2017 

REF: DISPENSA N ° 095/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado

CONTRATADA: Marcia Klein Kozak & 
CIA LTDA – EPP

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa para forneci-
mento de gêneros alimentícios, destinados 
para a equipe de atletas da Terceira Idade 
para 59 pessoas, os mesmos irão participar 
dos Jogos da Integração da Terceira Idade, 
na cidade de Guaratuba - Pr, entre os dias 
24 e 30 de Setembro do corrente ano.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE                                                     

Marcia Klein Kozak & CIA LTDA – EPP
CONTRATADA

 
                                

CONTRATO Nº 142/2017
PROCESSO N° 211/2017 

REF: DISPENSA N ° 095/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado

CONTRATADA: Comercial de Secos e 
Molhados Otto LTDA

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa para forneci-
mento de gêneros alimentícios, destinados 
para a equipe de atletas da Terceira Idade 
para 59 pessoas, os mesmos irão participar 
dos Jogos da Integração da Terceira Idade, 
na cidade de Guaratuba - Pr, entre os dias 

24 e 30 de Setembro do corrente ano.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE                                                     

 Comercial de Secos e Molhados Otto 
LTDA

CONTRATADA
 

 CONTRATO Nº 143/2017
PROCESSO N° 211/2017 

REF: DISPENSA N ° 095/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado

CONTRATADA: Mercado e Açougue 
Avenida LTDA – ME

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa para forneci-
mento de gêneros alimentícios, destinados 
para a equipe de atletas da Terceira Idade 
para 59 pessoas, os mesmos irão participar 
dos Jogos da Integração da Terceira Idade, 
na cidade de Guaratuba - Pr, entre os dias 
24 e 30 de Setembro do corrente ano.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE                                                     

Mercado e Açougue Avenida LTDA – ME
CONTRATADA

 
                                            

EXTRATOS



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1322 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 22 de Setembro de 2017

DIVERSOS

22/09/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
SCHEILA CRISTIANE GREFIN 19/09/2017 19/09/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços junto ao Juizado Especial Cível

ANDERSON AMARAL FERREIRA 18/09/2017 18/09/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

ANDERSON AMARAL FERREIRA 19/09/2017 19/09/2017 1 80.00 Guarapuava Viagem a serviço da municipalidade

ANDERSON AMARAL FERREIRA 20/09/2017 20/09/2017 1 80.00 Ponta Grossa Viagem a serviço da municipalidade

ANDERSON AMARAL FERREIRA 21/09/2017 21/09/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

EUCLIDES PASA - Matric. 1553 19/09/2017 19/09/2017 1 100.00 Curitiba Reunião


